
АДМИНИСТРАЦИЯ СЫСЕРТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 19.10.2020 № 1953
г. Сысерть

О внесении изменений в Реестр муниципальных услуг (функций) 
Сысертского городского округа, утвержденный постановлением Администрации 

Сысертского городского округа от 27.11.2018 № 1740 «Об утверждении Реестра 
муниципальных услуг (функций) Сысертского городского округа»

Руководствуясь статьей 101 Областного закона от 10 марта 1999 года № 4-ОЗ                 
«О правовых актах Свердловской области»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в Реестр муниципальных услуг (функций) Сысертского городского округа 
(далее – реестр), утвержденный постановлением Администрации Сысертского городского 
округа от 27.11.2018 № 1740 «Об утверждении Реестра муниципальных услуг (функций) 
Сысертского городского округа» с изменениями, внесенными постановлениями 
Администрации Сысертского городского округа от 19.03.2019 № 480, от 24.04.2019 № 790, 
от 11.06.2019 № 1088, от 23.07.2019 № 1409, от 21.07.2020 № 1328 и от 15.09.2020 № 1645, 
следующие изменения:

1) изложить строки 38, 59, 62, 65, 86, 88, раздела I реестра в новой редакции 
(прилагается);

2) исключить из реестра следующие муниципальные услуги:
 «Предоставление земельных участков на территории Сысертского городского 

округа из земель сельскохозяйственного назначения, находящихся в государственной 
собственности до разграничения и муниципальной собственности, для создания фермерского 
хозяйства и осуществления его деятельности» (строка 35 раздел I);

 «Предоставление земельных участков для ведения личного подсобного хозяйства 
(приусадебный участок) на территории Сысертского городского округа» (строка 36 раздел I);

 «Предоставление информации об объектах недвижимого имущества, 
находящихся в муниципальной собственности и предназначенных для сдачи в аренду                 
на территории Сысертского городского округа» (строка 41 раздел I);

  «Выдача информации об объектах учета, внесенных в реестр муниципальной 
собственности Сысертского городского округа» (строка 89 раздел I).

2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Сысертского 
городского округа в сети Интернет.

Исполняющий обязанности 
Главы Сысертского 
городского округа

 

С.О. Воробьев



Приложение
к постановлению Администрации
Сысертского городского округа
от __________________ № ___________

Наименование и реквизиты нормативно-
правовых актов, регламентирующих 

процесс предоставления (исполнения) 
муниципальной услуги

№ 
п/п

Наименование 
муниципальной 

услуги (функции)

Наименование  
органа местного 

самоуправления  (с 
указанием 

наименования 
отраслевого 

(функционального, 
территориального 

органа), 
муниципального 

учреждения, 
организации, 

предоставляющего 
(исполняющего) 
муниципальную 

услугу (функцию)

Наименование 
постановления, 
утверждающего 

административный 
регламент

№ дата 
принятия

К
ат

ег
ор

ия
 п

ол
уч

ат
ел

ей
 м

ун
иц

ип
ал

ьн
ой

 
ус

лу
ги

 (ф
ун

кц
ии

) (
ф

из
ич

ес
ки

е 
ли

ца
 –

 д
ал

ее
 

Ф
Л

, ю
ри

ди
че

ск
ие

 л
иц

а 
– 

да
ле

е 
Ю

Л
)

 

П
ер

еч
ен

ь 
ус

лу
г,

 н
ео

бх
од

им
ы

х 
и 

об
яз

ат
ел

ьн
ы

х 
дл

я 
пр

ед
ос

та
вл

ен
ия

 у
сл

уг
и 

ил
и 

ис
по

лн
ен

ия
 ф

ун
кц

ии
 (з

ап
ол

ня
ет

ся
 н

а 
ос

но
ва

ни
и 

но
рм

ат
ив

но
-п

ра
во

во
го

 а
кт

а 
пр

ед
ст

ав
ит

ел
ьн

ог
о 

ор
га

на
 м

ес
тн

ог
о 

са
мо

уп
ра

вл
ен

ия
)

Н
ео

бх
од

им
ая

 и
 о

бя
за

те
ль

на
я 

ус
лу

га
 

пр
ед

ос
та

вл
яе

тс
я 

за
 с

че
т 

ср
ед

ст
в 

за
яв

ит
ел

я 
/ 

за
 с

че
т 

ср
ед

ст
в 

со
от

ве
тс

тв
ую

щ
ег

о 
бю

дж
ет

а

М
ун

иц
ип

ал
ьн

ая
 у

сл
уг

а 
пр

ед
ос

та
вл

яе
тс

я 
в 

эл
ек

тр
он

но
м 

ви
де

 (д
а 

/ н
ет

)

М
еж

ве
до

мс
тв

ен
но

е 
вз

аи
мо

де
йс

тв
ие

 (д
а/

не
т)

С
ро

к 
пр

ед
ос

та
вл

ен
ия

 м
ун

иц
ип

ал
ьн

ой
 

ус
лу

ги
 (ф

ун
кц

ии
)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
38. Предоставление 

однократно бесплатно 
в собственность 
земельных участков 
гражданам для 
индивидуального 
жилищного 
строительства

Комитет по 
управлению 
муниципальным 
имуществом, 
архитектуре и 
градостроительству 
Администрации 
Сысертского 
городского округа

Об утверждении 
административного 
регламента 
предоставления 
муниципальной услуги 
«Предоставление 
однократно бесплатно в 
собственность 
земельных участков 
гражданам для 
индивидуального 
жилищного 
строительства» 

1024            01.06.2020             ФЛ 1) справка, заверенная подписью 
должностного лица 
территориального органа 
федерального органа 
исполнительной власти, 
осуществляющего функции по 
выработке и реализации 
государственной политики и 
нормативно-правовому 
регулированию в сфере миграции, 
содержащую сведения о 
регистрации по месту жительства 
заявителя;
2) предоставление справки органа 
местного самоуправления о том, что 
заявитель состоит на учете граждан, 
нуждающихся в жилых 
помещениях, предоставляемых по 

предоставляютс
я бесплатно

да да 10 
рабочих 

дней



3

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
договорам социального найма, 
выданную не позднее чем за 
тридцать дней до дня обращения в 
уполномоченный орган с 
заявлением для заявителей, 
указанных в подпунктах 1, 2, 3, 5 - 
10 пункта 3 раздела 1 регламента;
3) сведения об инвалидности, 
содержащиеся в федеральном 
реестре инвалидов

59. Предоставление 
архивных справок, 
архивных копий, 
архивных выписок, 
информационных 
писем, связанных с 
реализацией законных 
прав и свобод граждан

муниципальное 
казенное учреждение 
Сысертский 
районный архив 

Об утверждении 
административного 
регламента 
предоставления 
муниципальной услуги 
«Предоставление 
архивных справок, 
архивных копий, 
архивных выписок, 
информационных писем, 
связанных с реализацией 
законных прав и свобод 
граждан»

1625 26.08.2019 ФЛ 
ЮЛ

отсутствует  да нет 30 дней

62. Прием документов и 
выдача разрешений о 
переводе или об 
отказе в переводе 
жилых помещений в 
нежилые помещения 
или нежилых 
помещений в жилые 
помещения на 
территории 
Сысертского 
городского округа

муниципальное 
бюджетное 
учреждение 
«Управление 
капитального 
строительства и 
жилищно-
коммунального 
хозяйства 
Сысертского 
городского округа»

Об утверждении 
административного 
регламента 
предоставления 
муниципальной услуги 
«Прием документов и 
выдача разрешений о 
переводе или об отказе в 
переводе жилых 
помещений  в нежилые 
помещения или нежилых 
помещений в жилые 
помещения на 
территории Сысертского 
городского округа» 

1742 23.09.2020 ФЛ 
ЮЛ

1) подготовка проектной 
документации (проекта 
переустройства и (или) 
перепланировки жилого 
помещения) (в случае если 
переустройство и (или) 
перепланировка требуются для 
обеспечения использования такого  
помещения в качестве жилого или 
нежилого помещения);
2) выдача справок о членстве в 
жилищном или жилищно-
строительном кооперативе, о 
полной выплате паевого взноса за  
предоставленную кооперативом 
квартиру (в случае если 
переустройство и (или) 
перепланировка требуются для 
обеспечения использования такого 
помещения в качестве жилого или 

1) за счет 
средств 
заявителя;

2) 
предоставляетс
я бесплатно;

да да 45 дней



4

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
нежилого помещения).
Для иностранных граждан к 
необходимым и обязательным для  
предоставления муниципальной 
услуги относятся следующие 
услуги:
1) перевод документов, выданных 
компетентными органами 
иностранных государств, на 
государственный язык Российской 
Федерации;

2) нотариальное свидетельствование 
верности перевода документов с 
одного языка на другой, 
нотариальное свидетельствование 
подлинности подписи на документе, 
нотариальное заверение копий 
документов.

1) установлена 
Основами 
законодательст
ва Российской 
Федерации о 
нотариате от 
11.02.1993 № 
4462-1;
2) установлена 
Основами 
законодательст
ва Российской 
Федерации о 
нотариате от 
11.02.1993 № 
4462-1

65. Выдача разрешения на 
снос (перенос) 
зеленых насаждений 
на территории 
Сысертского 
городского округа

Комитет по 
управлению 
муниципальным 
имуществом, 
архитектуре и 
градостроительству 
Администрации 
Сысертского 
городского округа

Об утверждении 
административного 
регламента 
предоставления 
муниципальной услуги 
«Выдача разрешения на 
снос (перенос) зеленых 
насаждений на 
территории Сысертского 
городского округа»

1741 23.09.2020 ФЛ
ЮЛ

отсутствует  да да 20 дней

86. Выдача уведомления о 
соответствии 
(несоответствии) 
указанных в 
уведомлении о 
планируемом 
строительстве 
параметров объекта 
индивидуального 
жилищного 
строительства или 

Комитет по 
управлению 
муниципальным 
имуществом, 
архитектуре и 
градостроительству 
Администрации 
Сысертского 
городского округа

Об утверждении 
административного 
регламента 
предоставления 
муниципальной услуги 
«Выдача уведомления о 
соответствии 
(несоответствии) 
указанных  в 
уведомлении о 
планируемом 

1641 14.09.2020 ФЛ 
ЮЛ

отсутствует  да нет 7 
рабочих 

дней



5

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
садового дома 
установленным 
параметрам и 
допустимости 
размещения объекта 
индивидуального 
жилищного 
строительства или 
садового дома на 
земельном участке

строительстве 
параметров объекта 
индивидуального 
жилищного 
строительства или 
садового дома 
установленным 
параметрам и 
допустимости 
размещения  объекта 
индивидуального 
жилищного 
строительства или 
садового дома на 
земельном участке»

88. Выдача уведомления о 
соответствии 
(несоответствии) 
построенного или 
реконструированного 
объекта 
индивидуального 
жилищного 
строительства или 
садового дома 
требованиям 
законодательства о 
градостроительной 
деятельности

Комитет по 
управлению 
муниципальным 
имуществом, 
архитектуре и 
градостроительству 
Администрации 
Сысертского 
городского округа

Об утверждении 
административного 
регламента 
предоставления 
муниципальной услуги 
«Выдача уведомления о 
соответствии 
(несоответствии) 
построенного или 
реконструированного 
объекта 
индивидуального 
жилищного 
строительства или 
садового дома 
требованиям 
законодательства о 
градостроительной 
деятельности»

1720 21.09.2020 ФЛ
ЮЛ

отсутствует  да нет 7 
рабочих 

дней


